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1.1  Caractéristiques des processeurs INTEL
Pour les Pentium et Pentium MMX, la mémoire cache se trouve sur la carte mère. Pour le Pentium Pro elle est sur le CPU et pour le Pentium II elle se trouve sur la cartouche SEC ( Single Edge Cardridge ).

Largeur du bus des

Pentium           Pentium
MMX


Pentium Pro         Pentium II            Pentium II Xeon
données                                   64 bits              64 bits         64 bits                    64 bits                    64 bits
Largeur du bus processeur  32 bits              32 bits         32 bits                    32 bits                    32 bits L1 cache code                         8 Ko                  16 Ko          8 Ko                       16 Ko                     16 Ko L1 cache data                         8 Ko                  16 Ko          8 Ko                       16 Ko                     16 Ko
L2 cache                                 256 Ko              256 Ko        256 Ko - 1 Mo       512 Ko - 1 Mo       512 Ko - 2 Mo
Vitesse du cache L2               66 Mhz             66 Mhz        1/2 x Vitesse
CPU

1/2 x Vitesse
CPU

1 x Vitesse
CPU
Mémoire physique
adressable                               32 bits = 4 Go  4 Go            36 bits = 64 Go     64 Go                     64 Go
Mémoire physique
cachable                                  64 Mo               64 Mo          ???                         512 Mb                  64 Go
Fréquence du bus CPU         66 Mhz             66 Mhz        66 Mhz                  66 Mhz                  100 Mhz
Nombre maximum de CPU  2                        2                  4                             2                             4-8
Support                                   Socket 7           Socket 7      Socket 8                 Slot 1                     Slot 1 et 2
1.2  Caractéristiques des processeurs INTEL, AMD, Cyrix
Type CPU                              Cyrix
6x86MX


Cyrix
MII


AMD K6-
2 3D


Pentium
MMX


Celer on



Pentium II    Pentium II Xeon
Plage de fréquences              166,200
233,266
Fréquences bus externe en


300,333   266,300
333
66,75,1


166,200

233,266



266,3

00
333


233,2

66
300

333,3

50
400,4

50
66,10


350,400

450
Mhz                                        66,75

00            95 ou 100   66               66        66

0         100
Mémoire cache L1 donnée



64 Ko           64 Ko

32 Ko         16 Ko         16 Ko   16
Ko

16       16 Ko
Ko
Mémoire cache L1 code                                             32 Ko         16 Ko         16 Ko   16
Ko

16       16 Ko
Ko
Nb Transistor en Million      6,5                6,5           9,3              4,5              7,5       7,5      7,5      7,5

Gravure                                  0,35              0,30         0,25            0,35            0,25     0,35    0,25    0,25

Voltage interne                      2,9                2,9           2,1              2,8              2,8       2,8      2,8      2,0

Voltage externe                     3,3                3,3           2,2              3,3              3,3       2,8      2,8      3,3

1.3  Le Celeron
Le Celeron n'est en fait qu'un Pentium II avec un cache de second niveau ( L2 ) "allégé".

	
	
	Pentium II

	
	Céléron 266
	Céléron 300
	Céléron 300A
	Céléron 333

	
	Mémoire Cache L2
	0 Ko
	0 Ko
	128 Ko
	128 Ko


1.4  Tableau des coefficients et fréquences
Actuellement, la plupart des cartes mères de type Pentium II fournissent des fréquences de 100 Mhz pouvant aller jusqu'à 133 Mhz avec des coefficients qui peuvent varier de 1,5 à 8.
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0
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0
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2
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6

	4
	20
0
	24
0
	26
6
	300
	332
	40
0
	44
8
	53
3

	4,5
	22
5
	27

0
	30
0
	337.5
	373.5
	45
0
	50
4
	60
0

	5
	25
0
	30
0
	33
3
	375
	415
	50
0
	56
0
	66
6

	5,5
	27
5
	33
0
	36
6
	412.5
	456.5
	55
0
	61
6
	73
3

	6
	30
0
	36
0
	40
0
	450
	498
	60
0
	67
2
	80
0
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2.  Performances des processeurs INTEL
Avec l'arrivée récente des bus à 100 Mhz, on constate une augmentation des performances des CPU pouvant aller jusqu'à 17 %. L'exemple du K6 montre ces différences. Par la suite, les performances seront, sauf indication contraire, données pour un bus à 66 Mhz.

	
	
	AMD K6-2 300

	Fréquence bus
	66
	75
	100

	FPU Mark 32
	973
	977
	979

	CPU Mark 32
	614
	659
	747


2.1.1  Performances des Pentium.
Pentium                                                                             Pentium MMX Fréquence                        75       90       100     120     133     150     166     200     166     200     233     266
CPU Mark 16                  139     196     221     220     253     278     306     356     362     410     418
CPU Mark 32                  140     203     224     220     250     278     304     356     353     402     392
Il y a eu un Pentium MMX 266 mais que pour les portables. On voit qu'il y à très peut de différences entre le
200 MMX et le 233 MMX.
2.1.2  Performances des Pentium Pro.
	
	Pentium Pro
	
	Overdrive Pentium II

	Fréquence
	150
	200
	333

	CPU Mark 16
	269
	350
	Diponible début 99

	CPU Mark 32
	430
	543
	

	Socket
	8
	8
	8

	Gravure
	0,6
	0,35
	


2.1.3  Performances des Pentium II.
Pentium II Celeron                Pentium II                                               Pentium II Xeon
Fréquence            266          300          333          233    266    300    333    350    400    400              450
FPU Mark 32       1240        1440        1770        1210  1380  1550  1710  1790  2050  2070            2310
CPU Mark 32      372          384          649          597    685    765    814    882    1005  1100            1120
2.2  Performances des processeurs de Cyrix.
	
	
	Cyrix 6x86

	Fréquence
	120+
	133+
	150+
	166+
	200+

	Fréquence réelle
	100
	110
	120
	133
	166

	CPU Mark 16
	224
	261
	276
	306
	354

	CPU Mark 32
	230
	267
	292
	314
	359


Cyrix MediaGX                  Cyrix 6x86 MX                         Cyrix MII
	Fréquence
	133
	166
	200
	233
	266
	300
	333

	Fréquence réelle
	
	150
	166
	187,5
	200
	233
	250

	FPU Mark 32
	
	
	
	
	
	531
	

	CPU Mark 32
	169
	398
	439
	485
	
	505
	


On ce qui concerne les Cyrix 6x86MX, qui intègrent les 57 instructions MMX, Il y a eu deux versions des CPU à
200,233 et 266 Mhz. La premère avant Juin 97, était gravée à 0,35 micron et la seconde fin 97 a été gravée à 0,25 micron.
Le MediaGX est un processeur qui gère l'audio,le graphisme, la mémoire et l'interface PCI. C'est en fait un processeur qui intègre une carte son, une carte graphique et les chipsets de la carte mère. Compaq intègre une version à 266 Mhz sur ses portables Presario 1230. On peut dire que sans Compaq, ce processeur aurait totalement disparu du marché

2.3  Performances des processeurs AMD.
	
	AMD
	K6-2
	
	
	
	AMD
	K6-2 3D
	

	Fréquence
	166
	200
	233
	266
	300
	266
	300
	333

	FPU Mark 32
	
	
	755
	
	
	866
	985
	1150

	CPU Mark 32
	465
	514
	540
	
	
	540
	714
	747


3.  Adresses des principaux fabricants.
	Intel
	
	

	AMD
	
	http://www.amd.com/K6/k6docs/index.html

	Cyrix
	
	http://www.cyrix.com/process/prodinfo/prodin-p.htm

	IDT
	
	


4.  Adresses utiles.
Chip Analyste                                          http://www.chipanalyst.com/q/@8442007yqbfmc/pc_processors/
Histoire des processeurs d'Intel             http://www.intel.com/intel/museum/25anniv/hof/hof_main.htm
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3.  Historique des processeurs INTEL
3.1  La famille des 4004 à 8088
	
	4004
	4040
	8008
	8080
	8086
	8088

	Date de sortie
	Novembre 71
	Février 72
	Avril 72
	Avril 74
	Juin 78
	Juin 79

	Fréquence
	108 KHz
	747 KHz
	300 KHz
	2 Mhz
	5-8-10 Mhz
	5-8 Mhz

	Largeur du bus de donné
	4 bits
	4 bits
	8 bits
	8 bits
	16 bits
	8 bits

	Largeur du bus d'adresse
	10 bits
	12 bits
	14 bits
	16 bits
	20 bits
	20 bits

	Mémoire adressable
	640 octets
	640 octets
	16 Ko
	64 Ko
	1 Mo
	1 Mo

	Nombre de transistor
	2 300
	2 300
	3 500
	6 000
	29 000
	29 000

	Taille de la gravure en micro
	10
	10
	8
	6
	3
	3

	Voltage externe
	5 V
	5 V
	5 V
	5 V
	5 V
	5 V


3.2  La famille des 80286 à 80386
	
	80286
	386 DX
	386 SX
	386 SL

	Date de sortie
	Février 82
	Octobre 85
	Juin 88
	Octobre 90

	Fréquence
	6-8-10-12,5 Mhz
	16-20-25-33 Mhz
	16-20-25-33 Mhz
	16-20-25-33 Mhz

	Largeur du bus de donné
	16 bits
	32 bits
	16 bits
	16 bits

	Largeur du bus d'adresse
	24 bits
	24 bits
	24 bits
	24 bits

	Mémoire adressable
	16 Mo
	16 Mo
	16 Mo
	16 Mo

	FPU interne
	non
	non
	non
	non

	Cache interne
	non
	non
	non
	non

	Taille de la gravure
	1,5
	1
	1
	1

	Nombre de transistor
	134 000
	275 000
	275 000
	855 000

	Voltage externe
	5 V
	5 V
	5 V
	3,3 V


3.3  La famille des 80486
486 DX       486 SX           487 SX           486 DX2     486 SL           486 DX4     486 SX2
Date de sortie            Avril 89      Avril 91         Avril 91         Mars 92       Novembre
92


Février 94   Avril 94

Fréquences                25-33-50
Mhz

16-20-25-33
Mhz

16-20-25-33
Mhz

25-33-40
Mhz

16-20-25-33
Mhz               25,33 Mhz

25-33-40
Mhz
Largeur du bus de
donné                         32 bits         32 bits            32 bits            32 bits         32 bits            32 bits         32 bits
Largeur du bus
d'adresse                    32 bits         32 bits            32 bits            32 bits         32 bits            32 bits         32 bits
Mémoire
adressable                 4 Go            4 Go               4 Go               4 Go            4 Go               4 Go            4 Go
FPU interne              Oui              non                 Oui                 Oui              Facultatif       Oui              non Cache interne            8 Ko            8 Ko               8 Ko               8 Ko            8 Ko               8 Ko            8 Ko Type de cache           Write           Write             Write              Write           Write              Write           Write

	
	Trought
	Trought
	Trought
	Trought
	Trought
	Trought
	Trought

	
	1 et

0,8 (50

Mhz)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Taille de la gravure
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nombre de transistor
	1 200 000
	1 185 000
	1 200 000
	1 100 000
	1 400 000
	1 600 00
	1 185 000

	
	Voltage externe
	5 V
	5 V
	3,3 V
	3,3 V
	3,3V
	3,3 V
	5 V


3.4  La famille des Pentiums
	Pentium P5   Pentium          Pentium
P24T
Date de sortie                     Mars 93         Janvier 94        Mars 94    Août 94     Mars 95
Fréquences en Mhz           60-66             60-66               90-100      75              120
	
	Pentium
Pro

	
	
	Octobre 95

	
	133-150
	150-180-

	
	166-200
	200

	Largeur du bus de donné
	64 bits
	64 bits
	64 bits
	64 bits
	64 bits
	64 bits
	64 bits

	Largeur du bus d'adresse
	32 bits
	32 bits
	32 bits
	32 bits
	32 bits
	32 bits
	36 bits

	Mémoire adressable
	4 Go
	4 Go
	4 Go
	4 Go
	4 Go
	4 Go
	64 Go

	FPU interne
	Oui
	Oui
	Oui
	Oui
	Oui
	Oui
	Oui

	Cache interne
	2x8 Ko
	2x16 Ko
	2x8 Ko
	2x8 Ko
	2x8 Ko
	2x8 Ko
	2x8 Ko

	Type de cache
	Write Back
	Write Back
	Write

Back
	Write

Back
	Write

Back
	Write

Back
	Write Back

	
	1 et
	
	
	
	
	
	

	Taille de la gravure
	0,8 (50
	0,8
	0,6
	0,6
	0,6
	0,35
	0,6

	
	Mhz)
	
	
	
	
	
	

	Nombre de transistor
	3 100 000
	3 100 000
	3 300

000
	3 300

000
	3 300

000
	3 300

000
	5 500 000

	Voltage externe
	5 V
	5 V
	3,3 V
	3,3 V
	3,3 V
	3,3 V
	2,9 V


3.5  La famille des Pentiums II
	
	
	Pentium II
	Pentium Xeon

	Date de sortie
	Juillet 97
	Avril 98

	
	200-233
266-300
350-400-450
	400-450

	Fréquences
	
	

	
	
	

	Largeur du bus de donné
	64 bits
	64 bits

	Largeur du bus d'adresse
	36 bits
	36 bits

	Mémoire adressable
	64 Go
	64 Go

	FPU interne
	Oui
	Oui

	Cache interne
	2x8 Ko
	2x8 Ko

	Type de cache
	Write Back
	Write Back

	Taille de la gravure
	0,35
	0,35

	Nombre de transistor
	7 500 000
	7 500 000

	Voltage externe
	3,3
	3,3


4  Evolution des processeurs
Trimestre      Intel                                                    AMD                       Cyrix                  IDT
6x86MX
200-233-266       C6 240
1998

Celeron 266-300
Pentium II 350-400                             K6-2 300                 M II - 300
Celeron 300A-333
3iem

Pentium Xeon 400

Mobile PII 233-266

K6 266-300

K6-2 350


M II -333            WinChip 2

Mobile PII 300
Pentium Xeon 450                              K6-2 380                 M II 350
Katmai 500
Celeron 233-366                                 K6-2 300-400          M II - 400
Katmai 366


WinChip 2+

300 avec L1

1999

2iem
3iem

Celeron 300 ( Soket 370) Tanner 500

Coppermine 400

Coppermine 533-600 ( Bus à 133 Mhz ) Katmai 600-800
Celeron 400

K6-3

(Sharp Tooth)

K7 500




MXi

Media GX 3D (Cayenne)


WinChip 3

400-600
C7 400

2000
2001

4iem                          Cascade 600

1er                                                                                                                                                                                                                         C7+

2iem                          Merced 800 ( IA-64)                           K7+

3iem                                                                                                                                                                          Jalapeño

4iem                          Willamette
Foster 800 Mhz
1er                                                                                                                                                                             Jalapeño +          C8
2iem                          Merced II Merced Schrink

3iem                          McKinley 1GHz

4iem                          Enhanced Willamette
Foster 1Ghz
Le Katmai est un Pentium II avec un nouveau jeu de 70 instructions MMX au lieu des 57 initiales. Les
nouvelles instructions ont pour principal objectif d'accélérer les graphiques en 3D. Son appellation est Pentium

II KNI ( Katmai New Instruction ) ou Pentium II MMX2.
Il s'adresse surtout aux joueurs et aux professionnels, car le Katmai sera plus performant en virgule flottante, et aussi en reconnaissance vocale, 3D, et applications professionnelles. Il sera construit d'abord en 25 microns, puis en 18 micron, et sera disponible sur Slot 1, Slot 2.
Le Coppermine est une version allégée du Katmain, en effet elle n'intégrera pas de mémoire cache de second niveau. Par contre il sera gravé en 0.18 micron.

Le Tanner, aussi appelé Whitney, est un Pentium Xeon avec les KNI, il dispose d'un cache de second niveau de

2 Mo. Ce sera la transition entre le Katmai et le Merced, pour faciliter la passage de 32 à 64 Bits. Son chipset acceptera le bus système à 200 MHz 128 Bits (actuellement, on utilise un bus système 100 MHz 64 Bits pour le Pentium II Deschutes). Le connecteur sera le même que celui du Merced.

Le Cascades est une version allégée du Tanner, il ne dispose que de 256 Ko de cache L2.

Le Merced est un nouveau processeur 64 bits, à architecture parallèle avec des registres de 128 bits, qui utilisera un nouveau slot, le slot M.
Ce processeur devrait passer le cap du 1 GHz, on parle même d'une vitesse de 4 GHz mais les premiers

devraient apparaître à 500 MHz, début 1999, en gravure à 0.18µ. Ce processeur est développé avec Hewlet Packard. Il concerne les serveurs, puis ensuite les PC "familiaux" et enfin les portables. Il sera plus rapide aussi car il fonctionnera en 64 Bits, donc pourra traiter deux fois plus d'infos qu'un CPU 32 Bits (ex : PII, PMMX, M2, K6, etc.).

Un nouvelle version du Celeron est en développement. Celle ci devrait d'ailleurs utiliser un nouveau support, le Slot 370, qui devrait contenir 370 pins. C'est à dire que son format ressemblera à celui du socket 7 sans pourtant être compatible avec lui ...
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5.  Adresses des principaux fabricants.
	Intel
	
	http://support.intel.com/support/processors/ia.htm

	AMD
	
	http://www.amd.com/K6/k6docs/index.html

	Cyrix
	
	http://www.cyrix.com/process/prodinfo/prodin-p.htm

	IDT
	
	http://www.winchip.com/2_detailedspecs.html

	PowerPC
	
	http://www.mot.com/SPS/PowerPC/products/semiconductor/chips.html

	Alpha
	
	http://www.digital.com/semiconductor/alpha/

	Rise
	
	http://www.rise.com/

	RiseSUN
	
	http://www.sun.com/sparc/products/microproc.html

	Mips
	
	http://www.mips.com/


6.  Adresses utiles.
Chip Analyste                                                         http://www.chipanalyst.com/q/@8442007yqbfmc/pc_processor s/
Histoire des processeurs d'Intel                            http://www.intel.com/intel/museum/25anniv/hof/hof_main.htm
Historique des processeurs                                    http://www.cs.uregina.ca/~bayko/cpu.html
Une liste très complète de processeurs                 http://einstein.et.tudelft.nl/~offerman/chiplist.long.html
Une liste très complète des processeurs d'AMD


http://www.amd.com/products/lpd/techdocs/techdocs.html
1er





2iem





1er





4iem





K8





M4








